[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27 мая 2021 № 38
О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Палехского муниципального района от 27.05.2019 № 43 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Раменского сельского поселения Палехского муниципального района Ивановской области»
Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 27.06.2012  № 217-п «Об утверждении Порядка рассмотрения Правительством Ивановской области проектов документов территориального планирования», учитывая протокол публичных слушаний от 18.02.2021, протокол заседания комиссии по землепользованию и застройке на территории Сельских поселений Палехского муниципального района от  11.05.2021,

Совет Палехского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к Решению Совета Палехского муниципального района от 27.05.2019 № 43 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Раменского сельского поселения Палехского муниципального района Ивановской области» следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 44 Части III. Градостроительные регламенты дополнить предложением следующего содержания: «Содержание перечисленных видов разрешенного использования допускает без отдельного указания размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, объектов благоустройства, если федеральным законом не установлено иное».
1.2. В статье 44.2. «Градостроительные регламенты. Жилые зоны»:

1) В разделе «Ж – 1. Зона застройки индивидуальными жилыми домами» таблицу изложить в следующей редакции:
	Зона
	Вид
разрешенного
использования
	Код вида разрешенного использования
участков
	Разрешенное использование
недвижимости
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Ж-1
	Основной
	2.1
2.2

2.3

	Отдельно стоящие односемейные дома с участками, индивидуальные бани, блокированные многосемейные дома с участками, дома квартирного типа до 3-х этажей с участками, жилые дома с участками для личного подсобного хозяйства (ЛПХ), огородничество.
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства, в том числе их площадь:

минимальная площадь земельного участка  - 400  м2;

максимальная площадь земельного участка - 2500  м2;

минимальная ширина вдоль фронта улицы – не подлежит установлению.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 3 м.

В кварталах со сложившейся застройкой, а так же при реконструкции сложившейся застройки, жилые здания  допускается размещать по красной линии.

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  3.

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка - 60%.

5. Иные предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

5.1. Допускается блокировка жилых домов по взаимному согласию домовладельцев с учетом противопожарных требований.

5.2. требования к ограждению земельных участков:

-   тип   ограждения   со   стороны   улиц   должен   быть  согласован   лицом, уполномоченным в области архитектуры и градостроительства;

- высота ограждения земельных участков должна быть не более 2 метров;.

- на границе с соседним земельным участком допускается устанавливать ограждения, которые должны быть сетчатыми (металлическая или пластиковая сетка), решетчатыми (металлическая, пластиковая или деревянная решетка), дощатыми (из досок с разрывами) и других типов с площадью просвета (площади, свободной от конструкций забора) к общей площади забора не менее 50% по всей высоте забора, с целью минимального затенения территории соседнего участка и высотой не более 2,0 м. Не допускается устройство ограждения из сплошного, в том числе светопрозрачного (стекло, оргстекло, поликарбонат и др.), материала.

- ограждения со стороны улиц должны выполняться в соответствии с требованиями, утвержденными органами местного самоуправления и согласованными органом, уполномоченным в области архитектуры и градостроительства;

-  характер   ограждения   и   его   высота   со   стороны   улиц   должны   быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы;

5.3. минимальный отступ от границ соседнего участка до жилого дома - 3 м;

5.4. минимальный   отступ   от   границ   соседнего   участка   до   отдельно   стоящих вспомогательных строений (бани, гаражи, теплицы, туалеты и пр.) - 1 м;

5.5. требования к вспомогательным строениям:

  - вспомогательные строения, за исключением гаражей, размещать со стороны улиц не допускается;

-при   размещении   строений   должны   соблюдаться   нормативные противопожарные   расстояния   между   постройками,   расположенными   на соседних земельных участках.

-допускается блокировка хозяйственных построек на смежных земельных участках   по   взаимному   согласию   их   собственников,   а   также   блокировка хозяйственных построек к основному строению.

постройки для содержания скота и птицы допускается пристраивать к жилому дому, при этом помещения для скота и птицы должны иметь изолированный наружный вход;

при размещении строений должны соблюдаться нормативные противопожарные расстояния между постройками, расположенными на соседних земельных участках;

	Ж-1
	Вспомога-

тельный

	Отдельно стоящие или встроенные в жилые дома гаражи или открытые автостоянки, хозяйственные постройки, сады, огороды, палисадники, теплицы, оранжереи, индивидуальные резервуары для хранения воды, скважины для забора воды, индивидуальные колодцы, надворные уборные, оборудование пожарной охраны (гидранты, резервуары), площадки для сбора мусора.

	Ж-1
	Условно

разрешенный
	2.1.1
2.2
2.7 (Размещение объектов капитального строительства, размещение которых предусмотрено видами разрешенного использования с кодами 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 4.7, 4.9, если их размещение связано с удовлетворением повседневных потребностей жителей, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует установления санитарной зоны)
	Детские сады, иные объекты дошкольного воспитания, школы начальные и средние, аптеки, амбулаторно-поликлинические учреждения, ФАПы, пункты оказания первой медицинской помощи, спортплощадки, спортзалы, залы, клубы многоцелевого и специализированного назначения с ограничением по времени работы, отделения, участковые пункты милиции, отделения связи, киоски, лоточная торговля, временные павильоны розничной торговли и обслуживания населения, магазины товаров первой необходимости, кафе, закусочные, столовые в отдельно стоящих зданиях, пошивочные ателье, ремонтные мастерские бытовой техники, парикмахерские и иные объекты обслуживания, мастерские по изготовлению мелких поделок, общественные резервуары для хранения воды, жилищно-эксплуатационные и аварийно-диспетчерские службы, коллективные овощехранилища и ледники, парковки перед объектами обслуживающих и коммерческих видов использования, гостевые парковки.

2) В пункте 5.2 графы «Предельные (минимальные и (или) максимальные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства»  таблицы   раздела «Ж – 2. Зона застройки малоэтажными жилыми домами (до 2-х этажей)» слова «не более 1,8 м» заменить словами «не более 2,0 м».
2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и разместить на официальных сайтах Палехского муниципального района и Раменского сельского поселения Палехского муниципального района в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления.
Глава Палехского

муниципального района                                                            И.В. Старкин
Председатель Совета Палехского

муниципального района                                                   А.В. Гусаковский
4